
 
 

 
ROMÂNIA 

                                          Judeţul  Olt 
Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 

______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

                                                                                                      Nr. 5/27.11.2020 
HOTĂRARE 

 
        Privind : modificarea și completarea H.C.L. nr. 14/2016 referitoare la înființarea 

societății comerciale “APĂ CANALIZARE EPURARE APE UZATE STREJEȘTI S.R.L. 
 

Având în vedere : 
-Expunerea de motive a primarului Comunei Strejești nr. 7830/11.01.2020, privind modificarea 
H.C.L. nr. 14/2016 privind înființarea societății comerciale “APĂ CANALIZARE EPURARE 
APE UZATE STREJEȘTI S.R.L.; 
- prevederile art. 129(2), lit.a) și art. 131 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu 
modificările și completările ulterioare; 
- Proiectul de hotărâre nr. 7831/2020 privind modificarea și completarea H.C.L. nr. 14/2016 
referitoare la înființarea societății comerciale “APĂ CANALIZARE EPURARE APE UZATE 
STREJEȘTI S.R.L. 
- Referatul inițiatorului de proiect nr. 7835/2020 privind modificarea H.C.L. nr. 14/2016 privind 
înființarea societății comerciale “APĂ CANALIZARE EPURARE APE UZATE STREJEȘTI 
S.R.L.; 
- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului nr. 
7836/2020, privind analizarea proiectului de hotărâre 7831/2020; 
- Rapoartul comisiei de specialitate a Consiliului Local nr. 9/27.11.2020, privind avizarea 
Proiectului de hotărâre nr. 7831/2020; 
 
În conformitate cu prevederile art. 129 (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 
        

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 

Art. I. (1) Se modifică și se completează art. 6(1) din H.C.L. nr. 14/21.07.2020 privind 
înființarea societății comerciale “APĂ CANALIZARE EPURARE APE UZATE STREJEȘTI 
S.R.L.”, după cum urmează conținut :  
         “(1)  Se numește domnul Cotoilă Eugen Nicolae, C.N.P. : 1900226284551, în funcția de 
administrator public al societății comerciale “APĂ CANALIZARE EPURARE APE UZATE 
STREJEȘTI S.R.L.”, pe perioada concediului de creștere copil în vârstă de până la doi ani, al 
domnului Broboană Ionică Eugen. Domnul Broboană Ionică Eugen va proceda la predarea și 
domnul Cotolilă Eugen Nicolae la primirea actelor contabile ale societății, precum și a întregii 
arhive/documente care a/au fost creată(e) de la data înființării societății și până în prezent, 
precum și la bunurile de inventar ale acesteia. 
(1)¹ Modificarea precizată la alin.(1) își încetează aplicabilitatea la data încetării suspendării 
contractului individual de muncă al domnului Broboană Ionică Eugen. 
(1)² Prevederile alin.(1) vor produce efecte în continuare în următoarele situații : domnul 
Broboană Eugen Ionică nu mai solicită reluarea activității în condițiile legii, după terminarea 
concediului de creștere copil sau în alte situații prevăzute de lege pentru încetarea contractului 
individual de muncă. 
(1)³ Contractele individuale ale personalului societății comerciale “APĂ CANALIZARE 
EPURARE APE UZATE STREJEȘTI S.R.L.” încetează odată cu  denunțarea/rezilierea  
aprobată de consiliul local a contractului de delegare a gestiuni în condițiile art.15, respectiv 19 
din contract, sau în situația în care consiliul local hotărăște aderarea la o asociație de 

 



 
 

dezvoltare intercomunitara cu obiect de activitate serviciul de alimentare cu apa si de 
canalizare, iar contractul de delegare a gestiunii este atribuit unui alt operator”. 
Art. II . Se mențin celelalte prevederi ale H.C.L. nr. 14/2016 privind înființarea societății 
comerciale “APĂ CANALIZARE EPURARE APE UZATE STREJEȘTI S.R.L.” 
Art.III. Împotriva prezentei hotărâri persoanele fizice sau juridice se pot adresa instanței de 
contencios administrativ, potrivit dispozițiilor art. 7 şi 11 din Legea nr. 554/2004, cu modificările 
şi completările ulterioare. 
 Art. IV.  Hotărârea după adoptare  se va comunica la : Instituţia Prefectului Judeţului Olt; 
Primarul comunei Strejesti;  Compartimentul Contabilitate, domnului Broboană Ionică Eugen, și 
domnului Cotoilă Eugen Nicolae.     

 
 
                                                                                                           Avizat de legalitate, 

 Presedinte de sedinta,                                                                                   Secretar general,  
     Daviduică Ion                                                                                                Neacșu Sorin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. consilieri locali stabilit conform Ordinului Prefectului Juduțului Olt nr. 203/2020 : 11; nr. 
consilieri locali în funcție : 10; nr. consilieri locali prezenți la ședință : 9. Hotărârea a fost 
adoptată cu un nr. de 9 voturi după cum urmează : 9 pentru, 0 împotrivă, 0 abțineri.Cvorum 
necesar adoptare proiect :5 voturi “pentru”  (majoritate absolută). 
 
 


